nuine philosophico h. e. testibus omnibus Musis, vere ac *germane prosaico*, redactus, populo et iuuentuti eruditaе sub *titulo ac nomine sanae rectaeque rationis* (*gesunde Vernunft*) ipsiusque *veritatis, κατ' ἐξοχήν* sic dictae, venditur. An *sensus ille communis*, modulum vulgi captumque popularem transgredi, perpetuo veritus, nomen ac titulos *sanae mentis rectaeque rationis*, iure quodam suo usurpauerit, quaerere, non huius est loci. Satis ea de re disputatum est in *noua conscientiae humanae, quae recta ratio vocatur, Analyti* a. 29 edita. At Di Boni! Quum illud *Palladium* ligneum, fabrile et formale, vel digito attingitur, quae communis vociferatio et clamitatio, aures Capitolinis digna! Fac aliquis forte ausus sit dubitare, quin logica, philosophia moralis et physica; scilicet, vti vulgo docentur, fundamento suo aperte carentes; inquisitionibus vere theologicis et metaphysicis, finibusque cognitionis humanae regundis sufficient, omnes boni ciues ad aedes huius *adversarii* (*μυστικωτατου*) obuagulatam ibunt, non sine callida prudentiâ adhibito plebeculae, nihil intelligenti, sed quaecumque non intelligit, pro falsis habente testimonio. Neque viri hi doctissimi minime mali vnquam intelligent, hominem aliquem non esse iam propterea existimandum aut *sana ratione* penitus carere, quod de logica artificiosa, qualis ab his viris in scholis, sine omni fundamento philosophandi, docetur, modeste dubitet, aut virtutis officia funditus euertere, omnemque proderere fidem et honestatem, quum Stoicos, Marcum Tullium et Kantium *rationis imperia* inania explicantes, pro meris *Formalistis* habeat, *bonique et mali*, quod *morale* dicitur *discrimen*, paullo alius esse repetendum et acutius definiendum existimet *ratione istâ sociali vulgi*; quam autem triviales philosophi cum *ratione religiosa* confundere non desinunt. At ne videamur paginam aliquam ex Desid. Erasmi *Encomio Moriae* descripsisse, finem faciamus. Hoc quidem loco rerum tantum nostrarum satagemus; demonstrando, nihil facilius plausum *publicae opinionis* auferre, praesertim in hoc *lucis et formarum* generalium nimium studioso seculo, quam *ideas pantheisticas* de mundi quodam *ordine aeterno et immutabili*, ita vt maxima pars Senatus literarii manibus pedibusque in sententiam *Senecae Stoici* iuerit: „*deum ipsum omnipotentem libera voluntate carere; etiamsi forte semel iusserit; in aeternum nunc parere,*“ ita vt *fata* semper viam suam inueniant, dei vero *sancta voluntas* et sublimior providentia nunquam. Quid mirum igitur, rebus seculi ab *altera* quoque parte consideratis, si his peruersis magistris diuturnis ad nauseam nutrita opinio etiam furtim quasi in praecepta contraria etiamnum relabatur, tenebras et miracula et somnia et vaticinia poëtica denuo illis inanibus sobriae intelligentiae formis lucique prosaicae, taedium mouenti, praeferre nulla erubescens? Mundum hominum Lutherus rustico ebrio comparasse fertur, deiecto ab asino suo, in quem ex *una* quidem *parte* denuo imponatur, scilicet vt ex *altera* iterum in terram cadat. Sic igitur, si ad *ordinem naturalem mundi* cognoscendum respicimus, *genius seculi literarii*, et *scientifici*, quod dei gratiâ mox exspirabit, gradu accelerato, ad *pantheismum* processit, non potuit tamen, omni cognitionis suae luce prosaice clarâ, partem hominum licet exiguam impedire, quominus in crassae superstitionis tenebras reuerterentur praecipites.

Verum enim vero, ut a *mundi ordine naturali*, quem igitur vulgus *dei* loco colit, hactenus considerato; ad *ordinem mundi politico-moralem* contemplandum accedamus, his modo *expositis* similia quoque *Formalismi* pantheistici exempla in historia seculari opinionis publicae exhiberi poterunt. *Publica* opinio multitudinis, in societate civili viventis, *socialique quaedam ratione* politae, magno sane regnantium commodo, omni tempore facile inducebatur ad credendum, sibi que habendum pro certo ac persuaso, eum rerum *civilium* et *moralium* cursum, quem fata apud gentes potentiores et maxime moratas per multa secula in pace et bello tenuissent . . . *den Weltlauf* nostrates vocant . . . *aeternis legibus* eodem *sempiterno* modo esse praemunitum, quo arx coeli siderei, mortaliumque in terris, quantum fieri potest, tranquilla habitatio. Quid quod ipsi, fortasse usque ad nouissimum diem, nostri Politici, diplomatici, historici scriptores acutissimi . . . Macchiavellum excipio, fortunae incertae aliquid tribuentem . . . posito omni pudore, paululum subrustico, non aliter sint disputaturi? Est profecto, atque intercedit quaedam *ordini rerum historico-politico*, nisi *necessitudo*, certe *similitudo* cum *ordine naturali*; quatenus is ad leges physicas revocari solet, qua de re in *philosophia historiae* (*Gott in der Geschichte*) egimus explicatius. Quemadmodum enim in hoc *mundo*, quem *naturalem* dicimus, infinitaque rerum creaturarum vicissitudine, *imaginem* aliquam fluctuantem *Maiestatis* divinae veneramur; summi *numinis proprietatibus*, si quas earum aliunde cognovimus, *haud absimilem*; sic etiam in *curso rerum humanarum*, a *gentium moribus et fatis* profecto, quatenus is arte historica quodammodo *stititur*, colligitur et in epocharum partes distribuitur, *Ordinem* quendam animaduertimus *politico-moralem*, eandem scilicet proprietatum diuinarum similitudinem prae se ferentem, quam rerum natura aperte imitatur. Quocirca historici scriptores haud inepte de *Nemesi* quadam, de illa, quam vocant virium politicarum *mensura* ac *reactione*, de *aequilibrio* inter gentes certe potentiores stabiliendo, disseruerunt, in hoc solo *uno* tamen semper peccantes, quod non sentirent, deum, seculorum *mensuram* non curantem, dum humanas res ad normam supremi ordinis h. e. voluntatis suae administret, nunquam *hominum*, mortis continuo metu misere exagitatorum, *negotiisque negotiosorum*, *ritu* ac *more festinare*, magnumque etiam *lusibus stultitiae* humanae (vnde adagium: *Narrenspiel will Raum haben*) annorum spatium concedere. In quem horridum igitur *Paralogismum* incurrunt isti *Politici*, qui omnem mundi *politico-moralis* salutem in *Stabilitate regiminis* et in facili, quasi mechanica, quietaque civitatum administratione ponunt, quum arbitrantur, hoc gravitatis centro in rebus politicis inuento, *longaque consuetudine*, multorum seculorum lapsu firmato, ad *aeterna* providentiae voluntatisque divinae decreta logicam aliquam valere *consequentiam*! A *Sophismate* pigro, fatoque Turcico vix duo passuum distant, ipsis *Naturalistis*, peiores; simili, ut vidimus, *paralogismo* laborantibus; quippe qui certe *ordinem suum naturalem* scientificis et mathematicis fulciant rationibus, quum *legitimistae politici* *summum civitatum principium* in sola *potentia* ac *prudencia* quaerant, lapsu temporis firmatâ et comprobatâ, ceterum de sublimioribus *Astraeae* praeceptis quam minime solliciti, dum *formalis* quaedam et externa iustitiae species, in minimis solum spectabilis, non laedatur. *Liberalioris* quidem generis *Politici* hodie

punctum saliens potestatis ciuilibis non in *vnus* forte hominis arbitrio, sed in *concentu* quodam omnium *studiorum priuati emolumenti* (*aller Interessen*) situm esse existimabunt, ita vt *menti* etiam humanae excolendae quasdam rationes, scilicet mere *priuatas*, beneficâ manu largiantur (*geistige Interessen*). Quidquid vero *sublimior natura hominis* non postulat, sed flagitat, id, quum facile perniciem faciat tranquillitati publicae, *Ostracismi lege*, a *statu publico* in illam *fortunatam insulam* merito *relegatur*, quam *Ecclesiam* philosophi nostri ciuiles vocant. At vel in hoc satis honorato exsilio humana *natura* vere *moralis* et *religiosa* viuit in ergastulo. Etenim ipsa haec *Ecclesia* aut ad mendicitatem *pietatis* detruditur, spem omnem in *alio quodam mundo* ponentis, aut in *ludimagistram* mutatur, quae populum obsequiosum reddat et ciuiliter moratum. Etenim a Politicis nostris scriptoribus quotidie scribitur et palam affirmatur, *Ecclesiam* esse rem, inter *machinas* illas varias vel *patria* instituta et instrumenta referendam, quibus *potestas ciuilibis* vtatur, supremis suis consiliis inseruientibus, nimirum vt religionis ope educatio et disciplina ciuica et opinio publica cum *motu communi* concinat, a centro potestatis ciuilibis proficiscente. Hac etiam in causa quis neget amplius, *Napoleonem* vatem fuisse politicum, seculi nostri *formalistici* sententias palam efferentem, heroicam autem viri vocem buccinam vltimi iudicii? Quum enim coram viro, dimidiam fere Europae partem tunc temporis, denuo incusso metu, adhuc gubernante, *Academicam docendi libertatem*, nisi absolutam defenderemus, certe moderatam excusaremus; ille autem in causam Academicarum Germaniae vehementer inueheretur, seculum hoc, ratione Academicarum habita, *Caroli V. temporibus* aequiparando componens: ex proprio ore Imperatoris, ad ministros Ecclesiae trium Confessionum sese conuertentis, audiuius verba, quae a Stentoreâ, non sine maiestatica dignitate emissâ viri voce, facile animo nostro impressa remanserant: „*Voilà donc les trois Confessions! Vivez bien ensemble! Mais surtout prêchez l'Évangile. Qu'est-ce que dit l'Évangile? Que le Grand commande et que le petit obeïsse!*“ Scilicet ille siue nouus, siue renatus Caesar Octavianus Augustus penitus ignorabat, dei iussu, *Christum regem veritatis* reuera in orbe terrarum apparuisse, atque . . . vix multis Politicis religiosisque philosophis acutioribus nostrorum temporum, quin etiam pontificibus Romanis in ea re ab eo dissentientibus . . . existimabat, *ecclesiam Christianam fabulâ quadam de Christo, mendacioque Paullino* esse superstructam. Hinc generosus ille *Indifferentismus* hisce in rebus ad fidem religiosam pertinentibus. Hinc mirum et *recentissimum* illud *Euangelium*, quamuis etiam antiquissimum, quum et *Belis* et *Nimrod* iam idem placuisset, et quod iam pridem *Carneades*, Sophista Graecus, in *vsu delphini* et omnium in aulis principum viuentium, hac breui definitione complexus est, *iis est, quod potentioribus placet*.

Quae vero incommoda ipsis his *potentioribus* ex tali *sublimiori politica* disciplinâ nascerentur, *Ecclesiae* et *religionis* coelestem dignitatem plumbeis pedibus *gigantis* illius *Philistaei* subiiciente; . . . quem, nescio, quo historico iure *Statum publicum* (*den Staat, κατ' ἔξοχην* et in abstracto) hodie vocant, nimirum omnes isti, non sine spe honorum et lucri rempublicam capessentes . . . id hos *potentiores* vel vna *Gellerti*, olim nostri, fabula docere poterat, nisi ipsa

nouissimorum temporum experientia doceret, sophisticam eloquentiam ac sapientiam adulatorum politicorum, et scriptorum venalium eiusdem generis, religionem ob ciuiles solum rationes simulantium, ab ipsa maxima parte populorum, vix indignatis amplius auribus, immo summo *hominum* horum, germane *seruiliū*, veritatem Christi vendentium, prodentium contemtu excipi. Quodsi enim *mundi ordo*, *politico-moralis* iste, quem partes politicae, *victrices*, propter illud Liuii dictum, *euentum stultorum magistrum esse*, omni tempore pro *ipsa diuina voluntate* habere solent; *Politicam* suam, *virium pondus* et auctoritatem ciuitatum simulatam vnice *ponderantem*, a *sublimiore virtute et religione* penitus separando, vt sola longa consuetudo, aut vis Imperii armata, aut Favor popularis, aut opinio potentiae metum incutientis, denique *euentus*, annorum quorundam lapsu metiendus, *omnis veritatis* vitaeque humanae modulus appareat; reuera *aeternus esset et sanctus et immutabilis*: quomodo vnquam Iesus Christus *Rex veritatis* preces nos docere potuisset, quibus deum quotidie innocamus patremque in coelis, rogamus, vt *regnum suum reuera* etiam in terris propius veniat, nobis non singulis, sed cunctis *appropinquando*? Quid enim opus est, vt aliud *regnum* veniat melius aut diuinius, si id quod in mundo ciuili institutis publicis *socialibus* legitimis explicatur, solā sua potentia et existentia certo tempore locum obtinente, pro *optimo* immo vnice *diuino* habendum est, ita vt omnibus in orbe terrarum sapientibus satis sit, illius socialis formae praestantiam populis vnice commendare. Quomodo *deus*, qui *mundum* politicum talem, qualem ex. gr. historia Imperii Romani et gentium Indogermanicarum exhibet, ex multorum etiam Theologorum sententia, pro *immutabili soloque legitimo* declarauit, hunc mundi ordinem, *nouo regni sui aduentu*, quodam modo immutari vellet, aut pro sua sapientia etiam posset? Breui *pantheistica* philosophandi *ratio*, quae homines *seculi*, visceribus et medullis tenus penetrauit, eorumque *pigrityae* persuasit, vt vbique in ciuitate, in vita morata, et in opinionibus religiosis putarent, *ordinem formarum*, vsu quodammodo stabilitarum, *ipsum ordinandi principium*, diuinum h. e. *voluntatem diuinam*, aliunde etiam, quam ex solo vulgari vitae vsu cognoscendam, antecedere; hic, inquam, *Formalismus pantheisticus Seculi*, dum modo ipse sibi constet, non poterit ciuibus diutius hanc *libertatem ac facultatem religiosam* permittere, *more vere Christiano, regni diuini*, propius appropinquantem quoque, in *societatis* ciuilibus et religiosis institutis ipsis emendandis, *aduentum* optandi, verbis disertis *Dominicae Orationis* adhibitis. Ipsa enim philosophia practica Kantiana eruditos nostros iam diu docuit, rationem humanam, praeter *legis* quandam moralis *formulam* (*Sittengesetz*), *ordinem mundi moralem* (*moralische Weltordnung*) stabilientem, et societatem ciuilem moratam sancientem, nullum vsquam forte sublimius honeste *agendi* principium agnoscere, *voluntatem autem dei* alicuius *legislatoris*, quam *Crusius*, philosophus olim Lipsiensis, hac in re a Socratis Pletonici sententia vix abhorrens, inter ipsa principia disciplinae, ratiocinatione perspicue enucleanda, retulerat, pro re quadam *suprarationali*, quidni *mysticā*; nempe *autonomiae humanae* pantheisticae, *liberalismo Seculi* accomodatae, perniciosa; habere, quasi *sanctitas* dei legislatoris ἡ *ταυτοτης*; quam (in Commentat. III. et IV. de virtutibus Cardin.) vel ipsos *Neoplatonicos*, *non Christianos*, liberrima igitur ratiocinatione, attigisse, et virtutibus diuinis

exemplaribus annumerauisse demonstrauius, quum *personae* aeternae, voluntatisque legislatoriae, *per se optimae*, παραδειγμα exhibeat; non ipsa sit arx philosophiae moralis vniuersae, sed *dei idea*, puritatem virtutis Stoico-Kantianae inficiens ac turbans, quippe a Kantio male in solo virtutem remunerandi munere posita, ex post facto demum accedat. Similiter philosophia Seculi hactenus de *regno dei appropinquante* iudicauit, cui *ideae*, cum *Messianismo* Iudaico et in vniuersam theologico conflatae, nempe terminos *rationis sanae ac sobriae* μυστικῶς egredienti, scholae *Ordinem mundi moralem* callide ac prudenter substituerunt. *Formalistae* enim, vt *Intelligentiae* humanae *perspicuitatem* sartam tectamque conseruent, nihil pati possunt, ac tolerare, nisi *formas* generales notionum, a vita abstractarum. Itaque hic *mundi Ordo moralis* Kantiano-Fichtianus, cuius et definitio et locus et tempus; forsitan prae nimia *ideae claritate*; ab omnibus ignoratur, pro aeterno quodam regno *legis* pantheisticae, nullius vero vnquam *personae*, neque in coelis neque in terris existentis, quippe cuius auctoritatem philosophia idealistico-pantheistica semper reformidat atque perhorrescit, habendus. Quamobrem *Politici nostri illustres*, omnes, in *quieta* republica *periculosas, ideas religiosas* callide amouentes, non potuerunt non laetari, philosophiam temporum vulgus hominum in sententia illa confirmasse, in quam et Christi temporibus aduersarii eius inclinarent, nihil esse *diuinum*, nisi qui ordo potestati militari, et arti diplomaticae, et fauori aut multitudinis aut potentiorum, imprimis autem priuatis rationibus humanis *foliitim* conueniat. Neque nostro tempore desiderantur homines tales emunctae naris, innumerabiles, qui Iesum Nazaraeum, dummodo tota haec vera sit fabula, ciuem *seditiosum* ac *fanaticum* declarent, longam obseruantiam et morem maiorum inutili quadam doctrinâ turbantem, praecipue in mortalibus πνευμά quoddam ἀληθείας, modo desiderantem, modo ponentem, cuius plane vacuum esse mortale genus nemo verius ac praeclarius videtur sentire, quam ipsi isti homines clarissimi πολιτικῶτατοι. Qua in re profecto omnibus ecclesiae temporibus nihil fuit vnquam admirabilius, quam ipsorum Theologorum, politicis rationibus seruentium, callida subtilitas, inter illa duo *Spectra* venerabilia *Status publici et Ecclesiae* misere sedens in medio! Vulgari opinioni sane relinquatur, Christi imaginem denuo in crucem agere, propterea quod templum dei a mensariis et venditoribus purgauerit, diuturno priuilegio gaudentibus, fidem igitur omnium honestorum et tranquillorum ciuium, iure longae possessionis, merito implorantibus. Christum sola iam vi muneris *prophetici*, in Theocratia Iudaica plane *legitimi*, signum quoddam solemne *reformandorum Sacrorum* edere potuisse, vix in mentem talium virorum pusillanimum venire poterit. Ipsique, scilicet, vt Politicis et Iureconsultis morem gerant, Theologi vix vnquam ausi sunt, dicere, Iesum de *sacris reformandis* aliter, nisi forte per *doctrinam aliquam* meliorem, nempe *Intelligentiâ* humanâ paullo dignioribus sententiolis expressam, cogitasse, quippe qui ne vnum quidem tollere *legis* (!) titulum, apud animum statuisset. Quid, si Paulus Apostolus cum Petro iudaizante disputans, Theologis nostris, ciuilitate prudentibus, similis fuisset? Haberemusne mundum vel nomine *Christianum*? His et talibus Christi discipulis profecto aperte multo sincerius uobiscum agunt ipsissimi Christi aduersarii, olim claudestinum, nunc quoque satis apertum et generosum bellum de humano genere sic vel aliter formando, gerentes, quan-

tumuis lepide etiam hi de *auctoritate* Christi eiusque diuina legislatione, non probabili, sentiant. Quod enim piae quaedam animae pro summo semper argumento *veritatis* Christianae habuerunt, nempe ipse ille *humilis* et *obscurus*, quo dei filius *natus est locus*, is *pantheistis* nostris, sublimiorem *ordinem mundi politicum*, prudentia ac potestate *ciuili* stabilitum, pro solo signo ac *documento voluntatis diuinae* habentibus, *grauissimum* semper argumentum videbatur, ad *reuelationem*, quam vocant, hanc penitus redarguendam. *Pantheistae* nostri *politici*, sicuti vel ex ipsis religionibus *gentium* discimus, necessarie omnem in *potentiâ*, consilii non experte, *auctoritatem*, etiam *diuinam* quaerunt, *summaeque veritatis* loco, more *Sophistarum*, solam *scientiam* colunt, et *artem* mathematicam, logicam, ciuilem, qua *potentia* definitur, ponderatur, et numeratur. Hi *politici pantheistae*, quorum vnicus *cultus idolatricus Ordo ciuilis est*, omnes in *Saphisma illud Aristotelis* proni inciderunt atque praecipites, quod in libello nuper *de philosophia morum* edito refutauimus, cui autem omnis *Politica* temporum innitur, quippe quo *Status reipublicae* pro vitae *toto* habetur. Vt talibus caecis, omni religionis interno lumine carentibus, aliquid diuinitus vnquam persuadeatur, non intus conscientiae religiosae impulsus, non martyria fidem sanguine suo profitentium sufficiunt. Solus Octavianus Augustus, arte politica et militari regno potitus, ille est Pontifex Maximus, qui talibus hominibus decreto Imperii Sacra facienda imperet, ita vt tandem aliquando ipse etiam Pilatus, Scepticus, *veritatis* speciem *quandam profiteri* cogatur. His nostris igitur, supremâ *Intelligentiâ* praeditis *Politicis* nulla est *diuina* et *legitima* vsquam *auctoritas* in terris, nisi armis parta, congressibusque potentiorum, subditorum animas inter se diuidentium, foederibusque ac connubiis principum aut rerumpublicarum. Fanaticus ergo erat, Iesus Christus, qui se, *Pilato coram*, non modo *Regem* in regno *veritatis* ipse salutaret, sed etiam *hoc regnum veritatis*, ad *educandum* humanum genus nouo modo comparatum, non sine *solemnitate* externa *quadam* et commotione rerum humanarum auspicaretur. Non solus itaque Pilatus, Politicus gentilis, illam a Christo prolatam *ἀληθειαν*, quippe quae *Intelligentiae ciuilis του ἡγεμονικου* Aristotelici auctoritatem infringeret, diuinaeque, omnibus hominibus *religiosis aequali*, naturae subiiceret, pro mero *Phantasmate* habuit. Sed vsque ad hunc diem philosophi quaerunt, Kantio ipso eleganti ac lepido interprete, in quonam tranquillo Oceano insula haec *veritatis*, ne dicam regnantis, certe *oracula*, a *Sophistis* non euertenda, edentis, sit sita? Ibi igitur Christus rex *veritatis* regnet in pace cum suis! Quam callide et hic cum *politica* arte irreligiosa atque *gentili*, *theologia* artificiosa conspirauit, vt omnis *Ecclesiae* a Christo diuinitus inchoatae vis in res humanas, immo exterior *existentia*, tanquam efficacia quaedam reuera permanens stabilita, in orbe terrarum sensim denuo tolleretur, quantumuis auctoritate Christi baptizato! Primum enim *Persona Christi ipsa*, auctoritate permanens, et *fide*, qua deum cum hominibus nouo foedere coniunxisse dicitur, penitus *remouenda* erat. Nimirum, aut more gentilium, in personam simpliciter *mythicam transformanda*, qualem semper volunt Pagani politici, *regiam*, suprahumanam, in heredem regni diuini, non *veritatis diuinae gratia*, sed *iure* quodam imperantem, *diplomaticorum* more, deductione historica demonstrando, aut, vt tandem aliquando nodosa haec historica *Messianismi legitimi*, diuinaeque